1

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ ІВАНА ПУЛЮЯ

На правах рукопису

Рудяк Юрій Аронович

УДК 539.375:519.6

ОПТИЧНІ ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-РОЗРАХУНКОВІ МЕТОДИ

ВИЗНАЧЕННЯ НАПРУЖЕНО-ДЕФОРМОВАНОГО ТА ГРАНИЧНОГО

СТАНІВ ПРОЗОРИХ ДІЕЛЕКТРИКІВ

01.02.04 – Механіка деформівного твердого тіла

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук

Науковий консультант

Доктор технічних наук, професор

Підгурський Микола Іванович

Тернопіль – 2015

2

ЗМІСТ

ВСТУП................................................................................................................................... 6

РОЗДІЛ 1 МЕТОДИ ВИЗНАЧЕННЯ НДС ТА ГРАНИЧНОГО СТАНУ.

СТАН ПРОБЛЕМИ, ЗАДАЧІ ДОСЛІДЖЕННЯ ............................................................. 18

1.1. Аналітичні та чисельно-аналітичні методи визначення НДС ................................ 18

1.2. Експериментальні методи визначення НДС та діагностики об’єктів.................... 21

1.2.1. Оптичні методи експериментальної механіки ...................................................... 23

1.2.1.1. Оптико-геометричні методи................................................................................. 24

1.2.1.2. Когерентно-оптичні методи ................................................................................. 26

1.2.1.3. Поляризаційно-оптичні методи ........................................................................... 27

1.3. Методи рішення задач механіки руйнування........................................................... 30

1.4. Основні механічні теорії граничного стану.............................................................. 37

1.5. Дослідження багатошарових структур при можливій наявності тріщиноподібних

дефектів ............................................................................................................................... 43

1.6. Висновки та задачі дослідження................................................................................ 47

РОЗДІЛ 2 Експериментальні методики дослідження об’єктів із прозорих

діелектриків......................................................................................................................... 49

2.1 Матеріали для дослідження......................................................................................... 49

2.1.1 Епоксидні смоли........................................................................................................ 49

2.1.2. Органічне скло.......................................................................................................... 51

2.1.3. Неорганічне силікатне електровакуумне скло ...................................................... 53

2.2.1. Створення тріщин у епоксидній смолі двостадійного тверднення ЕПСА......... 54

2.2.2. Створення тріщин у епоксидних смолах ЕД-16, ЕД-20М ................................... 55

2.2.3. Створення дефектів типу тріщин в органічному склі Е-2, СО............................ 58

2.2.4. Створення тріщин у неорганічному силікатному електровакуумному

склі С52-1 .......................................................................................................................... 59

2.3. Апаратура для проведення експериментальних досліджень.................................. 60

2.3.1. Серійна апаратура для вимірювання оптичної анізотропії.................................. 61

3

2.3.2. Метрологічний аналіз точності визначення величин КІН за допомогою

серійного координатно-синхронного поляриметра КСП-7 ........................................... 62

2.3.3. Лабораторні установки нових оптичних методів механіки деформівного

твердого тіла ....................................................................................................................... 69

2.3.4. Спеціальні пристрої для поляризаційного агрегатного мікроскопа ПОЛАМ Р-

312 ........................................................................................................................................ 70

РОЗДІЛ 3 РОЗРОБКА НОВИХ ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-РОЗРАХУНКОВИХ

МЕТОДІВ ВИЗНАЧЕННЯ НДС ТА КІН ........................................................................ 74

3.1. Метод визначення НДС, який використовує п’єзооптичний ефект поглинаючого

середовища.......................................................................................................................... 74

3.2. Метод визначення величин КІН за даними вимірювання поглинання

інтенсивності світла ........................................................................................................... 95

3.3. Порівняння експериментального визначення НДС за даними вимірювання

поглинання світла з відомими теоретичними рішеннями............................................ 104

3.4. Порівняння методу поглинання з відомими оптичними методами ..................... 115

Висновки до розділу 3...................................................................................................... 117

РОЗДІЛ 4 РОЗРОБКА ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-РОЗРАХУНКОВОГО МЕТОДУ

ВИЗНАЧЕННЯ НДС ТА КОЕФІЦІЄНТІВ ІНТЕНСИВНОСТІ МОМЕНТІВ, ЯКИЙ

БАЗУЄТЬСЯ НА ЕФЕКТІ ДИФУЗНОГО ПОВЕРХНЕВОГО РОЗСІЮВАННЯ...... 119

4.1. Фізичне та математичне обґрунтування методу дифузного поверхневого

розсіювання (МДПР)........................................................................................................ 119

4.1.1. Фізичне обгрунтування МДПР ............................................................................. 119

4.1.1. Математичне обгрунтування МДПР ................................................................... 130

4.2.Застосування МДПР для визначення НДС об’єктів ............................................... 132

4.2.1. Вимірювання проводиться у площинах XOZ та XOY декартової системи..... 134

4.2.2. Схема експерименту не виділяє певних площин вимірювання. ....................... 136

4.3. Визначення величин КІН (моментів) за даними МДПР........................................ 138

4.3.1. Моментний стан симетричний відносно осі тріщини ........................................ 138

4.3.2. Довільний випадок моментного стану біля берегів тріщини ............................ 141

4.4. Застосування МДПР для оцінки «зони шийкоутворення» біля вершин тріщини142

4

4.5. Розробка оптичних тензодатчиків, які працюють на ефекті МДПР.................... 146

4.6. Порівняння експериментального визначення НДС за даними МДПР з відомими

теоретичними рішеннями ................................................................................................ 152

4.7. Пoрівняння відомих аналітичних та експериментальних методів із

запропонованими (поглинання та дифузного поверхневого розсіювання) ............... 166

Висновки до розділу 4...................................................................................................... 175

РОЗДІЛ 5 КРИТЕРІАЛЬНА ОЦІНКА МІЦНОСТІ ЕЛЕМЕНТІВ МАШИН............. 177

5.1. Фізико-механічний критерій граничного стану діелектриків .............................. 177

5.2. Визначення абсолютних, відносних та величин відношення оптико-механічних

констант як базових фізико-механічних характеристик матеріалу ............................ 184

5.3. Критеріальне обгрунтування граничного стану в околі тріщини, на базі фізико-

механічної теорії ТДП...................................................................................................... 190

5.4 Експериментальні дослідження граничного стану оболонок з епоксидної смоли з

тріщинами згідно фізико-механічного критерію ТДП................................................. 195

Висновки до розділу 5...................................................................................................... 201

РОЗДІЛ 6 РОЗВИТОК МЕТОДУ ФОТОПРУЖНОСТІ ДЛЯ ВИЗНАЧЕННЯ

ВЕЛИЧИН КІН В ЕЛЕМЕНТАХ МАШИН ТА КОНСТРУКЦІЙ .............................. 202

6.1. Метод визначення КІН КІ та КІІ для неоднорідного основного напруженого стану202

6.2. Експериментально-розрахунковий метод визначення КІН КІІІ ............................ 207

6.3 Метод визначення величин КІН для випадків великих різниць оптичного ходу

променів............................................................................................................................. 212

6.4. Оптимізація експериментально-розрахункового методу рішення задач механіки

руйнування ........................................................................................................................ 216

6.5. Порівняння експериментальних та відомих теоретичних рішень ....................... 219

Висновки до розділу 6...................................................................................................... 229

РОЗДІЛ 7 КОМПЛЕКСНЕ ДОСЛІДЖЕННЯ БАГАТОШАРОВИХ СТРУКТУР

(ТРИПЛЕКСІВ) ................................................................................................................ 231

7.1 Дослідження складових частин (елементів) триплексів ........................................ 232

7.1.1 Дослідження кінетики руйнування неорганічного силікатного скла ................ 232

7.1.2 Аналіз даних руйнування органічного скла ......................................................... 239

5

7.1.3. Моделювання впливу обрамлення (конструкційного та технологічного) на

розподіл КІН при проростанні поверхневих тріщин (надрізів) у наскрізні в

склеюючому шарі ............................................................................................................. 243

7.2 Дослідження напруженого стану гомогенних та гетерогенних триплексів при

знижених температурах ................................................................................................... 259

7.3. Оцінка граничного стану триплексів при можливій наявності тріщиноподібних

дефектів у їх складових частинах (елементах).............................................................. 269

Висновки до розділу 7...................................................................................................... 279


[…]


вимірювання від порогового значення (10-6) до руйнування (для полімерів – 10-2

для еластомерів – 100) і перевищує діапазон вимірювання спекл-інтерферометрії

в 103–105 разів. Принципова порогова чутливість методу (10-6) перевищує на

порядок принципову порогову чутливість тензометрії (10-5).
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4. Запропонований метод дифузного поверхневого розсіювання застосовано для

визначення КІН (моментів). Одержано формули, які визначають КІН (моментів)

для симетричного відносно берегів тріщини моментного стану (визначення К3) та

несиметричного моментного стану (визначення К3 і К4). Побудовано графіки

залежностей відносної зміни інтенсивності світла ∆І/І0 , яка характеризує ефект

дифузного поверхневого розсіювання та КІН (моментів) К3.

5. Розроблено та реалізовано моделі оптичних датчиків деформацій, які працюють

на ефекті дифузного поверхневого розсіювання. Чутливим елементом однієї

моделі датчика є вигнута пластинка, а другої – виїмка з дифузновідбиваючою

поверхнею. Порогова чутливість обох датчиків 10-6. Вони створюють коефіцієнт

підсилення відносної зміни інтенсивності світла при деформації поверхні об’єкта,

рівний 20. Датчик у вигляді виїмки не кріпиться певним чином на поверхню

об’єкта, а є частиною приповерхневого шару. Датчики можуть працювати,

вимірюючи широкий діапазон деформацій: від порогового значення (10-6) до

руйнування (для полімерів ≈10-2)

6. Розроблено фізико-механічний критерій граничного стану діелектриків (критерій

тензора діелектричної проникності). Критерій базується на зміні компонент

тензора діелектричної проникності при навантаженні об’єкта і дозволяє

інтегрально враховувати вплив механічних та фізичних факторів (температури,

вологості, радіації) на граничний стан діелектриків. Це єдиний із критерій

граничного стану, у якому при зміні фізичних факторів змінюється не лише

границя міцності (як у класичних механічних критеріях), а і вираз для

еквівалентного напруження за рахунок зміни величини співвідношення оптико-

механічних констант С1/С2 (для епоксидної смоли С1/С2=1,76, для органічного

скла С1/С2 =1,43, для неорганічного силікатного скла С1/С2 =1,07).

7. Фізико-механічний критерій ТДП дає можливість його застосування для

визначення довготривалої міцності полімерів при сталому навантаженні. Для

граничних значень довготривалої міцності полімерів при Т=293К і t=60хв,

деформаційна складова зміни компонент ТДП складає 80% напружена – 20%.

Показано існування тісного кореляційного зв’язку (r = – 0,664) між змінами
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величин оптико-механічної константи С та модуля Юнга І роду Е при

опроміненні епоксидної смоли.

8. Модифіковано поляризаційно-оптичний метод дослідження натурних об’єктів з

тріщинами для малих за величиною (до 1λ, де λ – довжина хвилі зондуючого

випромінювання) картин оптичної анізотропії.

9. Розвинуто поляризаційно-оптичний метод визначення НДС, який використовує

дві або чотири довжини хвилі зондуючого випромінювання, для визначення

величин КІН. Одержано графічні залежності величин додаткового порядку

ізохроматичних смуг для λ1 = 580 нм, λ2 = 420 нм та оптичної різниці ходу

δ=1740 нм; λ1 = 620 нм, λ2 = 420 нм, δ=2750 нм. Метод доцільно застосовувати у

випадку великих різниць оптичного ходу променів (δ >8 λ), а також значних

градієнтів, коли важко визначити нульову ізохрому у методі смуг, а

компенсаційні методи дають значну похибку.

10. Досліджено кінетику руйнування та граничний стан неорганічного силікатного

скла (як складової частини гомогенних та гетерогенних триплексів). За

допомогою запропонованого критерію ТДП визначено величини еквівалентних

КІН, при яких починаються руйнування склопластинок з крайовими тріщинами:

Кекв=0,45-0,60 МПа·м1/2 (для розтягу пластин з крайовими тріщинами), Кекв=0,41-

0,52 МПа·м1/2 (для триточкового згину).

11. Проаналізовано за критерієм ТДП дані руйнування пластинок з органічного скла

(як складової частини гетерогенних триплексів) СОС-174, СОЗ-033.5, СОЗ-062,

СОЗ-083, СОО-112 з крайовими тріщинами, які утворювали кути 80-850 з

напрямком ротягуючих зусиль. Середнє значення руйнуючого напруження для

оргскла становило 9,92 МПа.

12. На моделях з епоксидних смол ЕПСА та ЕД-20М змодельовано конструктивний

та технологічний вплив обрамлення на розподіл КІН при проростанні

поверхневих тріщин (надрізів) у наскрізні в склеюючому шарі триплексів.

Показано, що обрамлення здійснює стримуючий вплив на поверхневі тріщини –

зменшує Кекв для поверхневої тріщини відносно глибини (а/h)=0,5 у 1,58 рази для

ближньої до обрамлення вершини тріщини та у 1,28 разів для дальньої вершини;
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для (а/h)=0,7 відповідні величини складають 1,57 і 1,24 та стимулюючий вплив

на наскрізні тріщини – для дальньої вершини Кекв зростає у 1,21 рази.

13. За допомогою модифікованих методик поляризаційно-оптичного методу та

розробленого фізико-механічного критерію тензора діелектричної проникності

проведено комплексне дослідження напруженого та граничного стану при

знижених температурах (до Т=213К) гомогенних та гетерогенних триплексів, з

обрамленням і без, при можливій наявності дефектів типу тріщин у їх складових

частинах (елементах) триплексів: неорганічному силікатному склі, органічному

склі та склеюючому шарі. Це дало змогу визначити вплив гетерогенності та

обрамлення і одержати чисельні результати оцінки НДС та граничного стану для

різних варіантів триплексів і вибрати оптимальний: гетерогенний триплекс без

обрамлення.
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