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1.Актуальність. Розвиток машинобудування, будівництва, особливо в

останні роки, досить часто пов’язаний з роботою елементів машин та

конструкцій в умовах складних силових навантажень, наявності геометричних і

технологічних концентраторів та під дією певних фізичних факторів

(температури, вологості, радіації). При цьому, разом з такими традиційними

конструктивними матеріалами, як метали, сплави металів, знаходять

застосування і такі діелектрики, як органічне та неорганічне скло, епоксидна

смола. Такі конструктивні елементи, як гомогенні та гетерогенні триплеки, з

обрамленням і без, складові частини яких виготовлені із даних матеріалів,

застосовуються у автомобілебудуванні, кораблебудуванні та авіабудуванні

(ілюмінатори), а також як основний елемент оглядових вікон апаратів харчової

промисловості. Сьогоднішній розвиток аналітико-чисельних методів дозволяє

вирішувати надзвичайно широке коло інженерних задач. Разом з тим, не

втрачають своєї актуальності і експериментальні методи, особливо стосовно

дослідження реальних натурних конструкцій. Вони є джерелом як самостійної

дослідницької інформації, так і можуть служити даними для тестових задач при

розвитку нових чисельних методів.

Тому, тема дисертаційної роботи присвячена розробці нових оптичних

методів механіки деформівного твердого тіла є актуальною.

Метою роботи є розробка експериментально-розрахункових оптичних

методів визначення напружено-деформованого та граничного станів прозорих

діелектриків. А це, в свою чергу, направлено на вирішення важливої наукової

проблеми- підвищення ефективності та розширення функціональних

можливостей експериментальних досліджень. Запропоновані автором оптичні

методи механіки – метод поглинання та метод дифузного поверхневого

розсіювання, а також датчики, дія яких базується на ефекті поверхневого

розсіювання, на нашу думку, насправді підвищують ефективність та

розширюють можливості вирішення задач інженерної практики.

У дисертації автором поставлено ряд задач, вирішення яких було

направлено на досягнення мети роботи.

Крім вже наведених вище даних, стосовно розробки методу поглинання,

який використовує п’єзооптичний ефект поглинаючого середовища та методу

дифузного поверхневого розсіювання, дія якого базується на перерозподілі

інтенсивностей дзеркальної та дифузних складових світлового потоку,

розсіяного поверхнею об’єкта та відповідних моделей оптичних датчиків

деформацій поверхні, запропоновано фізико-механічний критерій граничного

стану діелектриків, застосування якого спрямоване на більш повне врахування на

граничний стан неметалів як механічних так і фізичних чинників; модифіковано

поляризаційно-оптичний метод дослідження задач механіки руйнування для

таких оптично малочутливих матеріалів, як органічне та неорганічне скло.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота виконана у лабораторіях оптичних методів експериментальної

механіки Київського національного університету імені Т.Г. Шевченка,

Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя,

Науково-навчального центру “Фізико-хімічне матеріалознавство” Київського

національного університету імені Т.Г. Шевченка та НАН України і пов’язана із

низкою госпдоговірних досліджень та роботою у рамках цільової комплексної

програми наукових досліджень НАН України.

Теми безпосередньо стосуються об’єкту та предмету досліджень

дисертаційної роботи.

3. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертації, їх достовірність і новизна.

Основні результати і загальні висновки дисертаційної роботи одержано за

допомогою використання апаратів механіки руйнування, теорій міцності та

експериментальних досліджень із застосуванням традиційного поляризаційно

оптичного методу і його модифікованого виду стосовно дослідження

тріщиноподібних дефектів у елементах машин, виготовлених із оптично

малочутливих матеріалів. Запропоновані оптичні експериментально

розрахункові методи поглинання та дифузного поверхневого розсіювання

базуються на адекватних фізико-механічних моделях, в основу яких покладено

базові фундаментальні рівняння Максвелла, Неймана, Бугера-Ламберта-Бера.

При цьому, одержані експериментальні дані порівнювались із результатами

інших авторів, отриманими як експериментально, так і аналітико – чисельними

методами.

4. Найважливішим науковим результатом роботи можна вважати

розробку оптичних методів механіки твердого тіла (поглинання та дифузного

поверхневого розсіювання), датчики деформацій поверхні, які працюють на

ефекті дифузного поверхневого розсіювання, критерій граничного стану

діелектриків, який дозволяє комплексно оцінити граничний стан неметалів, а

також модифікований для дослідження інженерних об’єктів, виготовлених із

прозорих оптично малочутливих матеріалів, поляризаційно-оптичний метод.

5. Важливим науковим результатом є запропонований підхід для

розв’язку задач механіки руйнування у випадках великих значень оптичної

різниці ходу та одержані експериментальні дані дослідження напружено

деформованого та граничного станів багатошарових структур (триплексів) з

можливими тріщинами у їх складових частинах за низьких температур.

6. Значимість для науки результатів, отриманих автором.

Вперше запропоновано оптичні методи механіки деформівного твердого

тіла, дія яких базується на вимірюванняі змін інтенсивності світла, а не на

розшифровці інтерференційних картин (інтерференційні та оптико-когерентні

методи), або певних геометричних вимірюваннях (оптико-геометричні методи).

Таким чином, розроблені методи поглинання та дифузного поверхневого

розсіювання (разом із відповідними датчиками деформацій поверхні), створюють

принципово відмінну від існуючих, третю групу оптичних методів. Вперше

запропоновано у критерії граничного стану ввести відношення оптико-

механічних констант, що підвищило ефективність критерію стосовно врахування

впливу комплексу механіко-фізичних чинників.

7. Значимість для практики результатів, одержаних автором.

Практична значимість роботи полягає у одержанні експериментальних

даних дослідження напружено-деформованого та граничного станів гомогенних і

гетерогенних триплексів, з обрамленням та без, та з можливими у їх складових

частинах за низьких температур, даних руйнування електровакуумного

неорганічного силікатного скла, органічного скла СО та Е-2, епоксидних смол

ЕПСА, ЕД-16, ЕД-20, а також даних розподілу величин коефіцієнтів напружень

(КІН) біля обрамлення. Завдяки цьому одержано чисельні результати оцінки

міцності триплекс них елементів автомобільної техніки (ПП. “Терновояж”, акт

впровадження 3/25 від 16.03.2015), газорегуляторних установок та корпусів

фільтрів шафового типу (ТОВ “ТеХС”, м. Тернопіль, акт впровадження №4/21

від 17.04.2014, ТОВ “ТОПАЗ99”, м. Харків, акт впровадження №5/17 від

23.05.2014). крім того, експериментальні дані комплексного дослідження

триплексів передані для використання в Департамент агропромислового

розвитку Тернопільської ОДА (№02-825/02 від 10.06.2015).

8. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи у повному обсязі висвітлено в 64

наукових працях, серед яких 2 монографії та 4 авторських свідоцтва на

винаходи. Значна кількість робіт (21) опубліковано автором одноосібно.

Результати роботи доповідались на науково-технічних конференціях та

семінарах. Зміст автореферату повністю розкриває суть роботи, висновки і

рекомендації є важливими для науки та сучасних потреб інженерних досліджень.

Матеріал дисертаційної роботи викладено логічно, поставлена мета повністю

досягнута, висновки по роботі чітко відповідають поставленим задачам.

9. Мова та стиль дисертації

Дисертація написана на високому науково та методологічному рівні. Автор

продемонстрував вміння подавати матеріал у логічній взаємозв’язаній формі, що

сприяє чіткому розумінню матеріалів дисертації. Тема і зміст дисертаційної

роботи повністю відповідають паспорту спеціальності 01.02.04 – механіка

деформівного твердого тіла.

10. Зауваження по дисертації

Є ряд зауважень по дисертаційній роботі та автореферату

По дисертації:

1. Для експериментальної частини роботи дуже важливо показати

точність методу. Похвально, що в роботі на прикладі тріщини третьої моди (стр

62---) частково дається такий аналіз. Разом з тим, в цьому аналізі не враховано

похибку від основного члена в виразі для IIIK , а саме дільника ( )21 /1/11 rr − .

Прикидочні розрахунки показують, що маленька неточність визначення,

наприклад 1r , може давати дуже значні похибки в IIIK , тим більше коли 1r

близьке до 2r . Жалко, що для інших багато чисельних прикладів

експериментального визначення IK та IIK такий аналіз не проводився.

2. Другим дуже важливим фактором, який впливає на точність

експериментального визначення КІН, є номінальні напруження. В роботі

приводяться загальні міркування, що при дуже маленькій відстані від вершини

тріщини ними можна знехтувати порівняно з напруженнями сингулярними (які

визначаються КІН). Проте ніде не показано, що для даних відстаней (якими

оперує автор) і визначених значень КІН це дійсно так, тобто не приводиться

порівняння сингулярних і номінальних напружень.

3. У параграфі 3.1 є певні неточності у проміжних викладках (перехід

від формули (3.5) до (3.8)). Взагалі, ці теоретичні міркування є зайвими і,

принципово, не впливають на результат. Тут важливо лише поняття

натурального показника поглинання (3.14) і, введений нижче, формулами (3.26)-

(3.28) фізичний закон зв'язку комопнентів поглинання з компонентами

деформації.

Перехід до зв'язку поглинання з напруженнями дуже просто робиться на

основі закону Гука, буквально декількома рядками. Наведення в роботі

додаткових теоретичних міркувань є зайвим.

Теж саме відноситься до розділу "Зондуюче випромінювання

неполяризоване".

4. До параграфу 3.2. У формулі (3.98) бажано б було спростити вираз і

замість складних і незрозумілих 1f і 3f дати їхню суму 2/cosθ= . Доцільно було

б тут в формулі (3.99) сказати, що тут 0=θ , тобто це є кут головних напружень.

Те ж саме відноситься до знаменника формул (102)- (108). Замість комбінації

чотирьох функцій ввести їх просте значення, що потім і робиться (але без

зпрощення) формулою (109). Приведені викладки на стр 97-99 є важкими і

непрактичними, наприклад, чому вводяться різні кути θ та ϕ . Простіше

спочатку дати напрям головних напружень в залежності від відношення мод

тріщини, для заданого напрямку в полярних координатах дати вирази для них, а

потім – застосувати процедуру визначення КІН через логарифми інтенсивності

світла. Формулу 3.14 також можна спростити – дати в знаменнику 2/cosθ= . В

формулі (115) – лишня сума деформацій. Формула (118) – чи є вона залежною

від головних чи довільних напружень?

5. Приклад на сторінці 102. Оскільки точка біля вершини тріщини

лише в 10 раз ближча до неї, ніж довжина тріщини, то номінальні напруження

лише, приблизно, в 10 раз менші за сингулярні.

6. В формулі (4.19) ро нульове в квадраті – лишнє, а ліва частина

представляє собою обернену записаній величину, тобто зміну кривизни.

Фізичний закон (4.20) напевно правильніше записати через зміну кута, а зміна

кута пропорційна зміні кривизни та довжини бази вимірювань. Чи правильний

перехід від 4.24 і 4.25 до 4.28 визначається способом вимірювання – якщо ми

міряємо знову по двох лініях – то так, а якщо міряємо по суцільній площі – то ні.

В розділі 4.2 не зрозумілий вибір геометрій тіл – майже всі вони відносяться до

втрати стійкості , коли малим приростам сил відповідають нелінійні деформації.

7. У параграфі 4.3.1. наведено вираз для My , але не приводиться вираз

для Mx, і в подальшому Mx не застосовується, хоча мав би. При цьому,

запропонований дисертантом підхід сумісного застосування методів дифузного

поверхневого розсіювання та фотопружності для визначення КІН (моментів),

принципово, реалізується.

8. У розділі 6 модифіковано поляризаційно-оптичний метод з метою

підвищення ефективності його застосування для оптично малочутливих

матеріалів. Проте не наведено оцінку його застосування для традиційних задач,

які вирішуються методом фотопружності, порівняно із відомими методами

(наприклад, методом смуг).

9. Результати, одержані автором у розділі 7, стосовно величин КІН у

складових частинах триплексів, які знаходяться поблизу обрамлення, з точки

зору механічної оцінки, досить близькі розподілу КІН для поверхневих та

наскрізних тріщин, які знаходяться у зоні впливу шва (технологічного та

конструктивного) зварних конструкцій. Було б доречно проаналізувати одержані

результати під кутом їх трансформації для моделей зварних конструкцій та

переносу на реальні зварні об’єкти.

10. У розділі 7 на рис. 7.5 наведено картину оптичної анізотропії біля

вершини тріщини у електровакуумному силікатному неорганічному склі, проте

не зроблено висновок про можливість застосування традиційних підходів

фотопружності для визначення КІН у даному випадку.

По автореферату:

1. На ст. 21-22 наведено дані тестових експериментів для

склопластинок із крайовими тріщинами, але не вказано розміри останніх, що

дещо ускладнює повноцінне сприйняття тестового експерименту.

На ст. 27 за результатами комплексного дослідження триплексів

запропоновано рейтингову оцінку чотирьох видів їх конструктивного виконання,